
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CAQ5TKA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
Vistos, los Informes N° 023115-2023-DIA/MC, N° 023116-2023-DIA/MC, 

N° 023127-2023-DIA/MC, N° 023113-2023-DIA/MC, N° 023168-2023-DIA/MC, 

N° 023117-2023-DIA/MC, N° 023114-2023-DIA/MC, N° 023170-2023-DIA/MC, 

N° 023085-2023-DIA/MC, N° 023118-2023-DIA/MC, N° 023152-2023-DIA/MC, 

N° 023086-2023-DIA/MC, N° 023120-2023-DIA/MC, N° 023159-2023-DIA/MC, 

N° 023088-2023-DIA/MC, N° 023121-2023-DIA/MC, N° 023164-2023-DIA/MC, 

N° 023090-2023-DIA/MC, N° 023122-2023-DIA/MC, N° 023160-2023-DIA/MC, 

N° 023092-2023-DIA/MC, N° 023123-2023-DIA/MC, N° 023165-2023-DIA/MC, 

N° 023094-2023-DIA/MC, N° 023124-2023-DIA/MC, N° 023158-2023-DIA/MC, 

N° 023097-2023-DIA/MC, N° 023125-2023-DIA/MC, N° 023166-2023-DIA/MC, 

N° 023100-2023-DIA/MC, N° 023126-2023-DIA/MC, N° 023161-2023-DIA/MC, 

N° 023102-2023-DIA/MC, N° 023169-2023-DIA/MC, N° 023167-2023-DIA/MC, 

N° 023105-2023-DIA/MC, N° 023173-2023-DIA/MC, N° 023162-2023-DIA/MC, 

N° 023112-2023-DIA/MC, N° 023174-2023-DIA/MC, N° 023163-2023-DIA/MC, 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CAQ5TKA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ERIKA ZENAIDA ARCE ANIBAL DNI 43302324 

2 NAY WARRI SALAZAR RAMIREZ DNI 75766342 

3 OLIVER VASQUEZ MACEDO DNI 44891839 

4 LUCINDA BRIGITTE RIOS SHERADER DNI 41587072 

5 JOSE FRANCHESCO SANCHEZ RAMOS DNI 72221219 

6 EDGARD DANTE SAAVEDRA ZAPATA DNI 17632389 

7 LUZ CLARITA LOPEZ MIRANDA DNI 71390571 

8 WALTER FELIX CAMASCCA DNI 47642789 

9 LEX JUNIOR URQUIA OCHAVANO DNI 60181322 

10 KEVIN JHONNY SANEZ PAREDES DNI 46795960 

11 ABELARDO LUIS FERNANDEZ BLANCO DNI 45587063 

12 DAVID LEONIDAS BANEGAS JUANILLO DNI 42193721 

13 YDIAN SAMUEL SILVA GUARDAMINO DNI 10407730 

14 JULIA CRISTINA SANTOS SANTOS DNI 09744270 

15 TEODORO SANTOS LUQUE CARDENAS DNI 00409694 

16 SARA ISABEL RAMIREZ FLORES DNI 45995190 

17 COSME WALTER AGUILAR LIMACHE DNI 44564526 

18 ARSENIO HINOSTROZA CAMPOS DNI 70170933 

19 CARLOS FERNANDO BRISEÑO JULCA DNI 73759583 

20 ANGEL ULISES ALVAREZ ORAHULIO DNI 08653586 

21 JOB EDUARDO PEÑA CHAVARRIA DNI 43906757 

22 VICTOR RAUL PEÑALVA ALARCO DNI 06244877 

23 PEDRO ANGEL DIAZ ROMERO DNI 09948135 

24 JHORDAN POLL HERRERA ANYOSA DNI 70349823 

25 HILBERTO CHAMORRO PABLO DNI 20978014 

26 HILDA RODRIGUEZ MORI DNI 05921917 

27 GINA MELISSA VELA MARTINEZ DNI 72320233 

28 LUISA MEZA YUCRA DNI 25314574 

29 EDITH SILVA GONZALES DNI 46575492 

30 PEDRO VICTOR ROJAS DEL POZO DNI 31478083 

31 SALOME MONTEZA SANCHEZ DNI 62289663 

32 FRANCISCO PACOTAIPE TOMAYLLA DNI 28266128 

33 CONSTANTINO HUAMAN ALARCON DNI 44272145 

34 GRETA YAMUNAQUE JUAREZ DNI 48122142 

35 RUTH ELIANA QUISPE GUILLEN DNI 71978419 

36 DORIA GABRIELA CISNEROS MACAHUACHI DNI 05372794 

37 SONIA YANINA ROMERO PALOMINO DNI 74130547 

38 MABEL HERNANDEZ LINGAN DNI 42110965 

39 BERNA MIVECO TORRES DNI 41209949 

40 MARISELA HUANACO CCENTE DNI 71788959 

41 DORA ELISA SANANCINO RODRIGUEZ DNI 76381258 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CAQ5TKA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ERIKA ZENAIDA ARCE ANIBAL DNI 43302324 

2 NAY WARRI SALAZAR RAMIREZ DNI 75766342 

3 OLIVER VASQUEZ MACEDO DNI 44891839 

4 LUCINDA BRIGITTE RIOS SHERADER DNI 41587072 

5 JOSE FRANCHESCO SANCHEZ RAMOS DNI 72221219 

6 EDGARD DANTE SAAVEDRA ZAPATA DNI 17632389 

7 LUZ CLARITA LOPEZ MIRANDA DNI 71390571 

8 WALTER FELIX CAMASCCA DNI 47642789 

9 LEX JUNIOR URQUIA OCHAVANO DNI 60181322 

10 KEVIN JHONNY SANEZ PAREDES DNI 46795960 

11 ABELARDO LUIS FERNANDEZ BLANCO DNI 45587063 

12 DAVID LEONIDAS BANEGAS JUANILLO DNI 42193721 

13 YDIAN SAMUEL SILVA GUARDAMINO DNI 10407730 

14 JULIA CRISTINA SANTOS SANTOS DNI 09744270 

15 TEODORO SANTOS LUQUE CARDENAS DNI 00409694 

16 SARA ISABEL RAMIREZ FLORES DNI 45995190 

17 COSME WALTER AGUILAR LIMACHE DNI 44564526 

18 ARSENIO HINOSTROZA CAMPOS DNI 70170933 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: CAQ5TKA 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

19 CARLOS FERNANDO BRISEÑO JULCA DNI 73759583 

20 ANGEL ULISES ALVAREZ ORAHULIO DNI 08653586 

21 JOB EDUARDO PEÑA CHAVARRIA DNI 43906757 

22 VICTOR RAUL PEÑALVA ALARCO DNI 06244877 

23 PEDRO ANGEL DIAZ ROMERO DNI 09948135 

24 JHORDAN POLL HERRERA ANYOSA DNI 70349823 

25 HILBERTO CHAMORRO PABLO DNI 20978014 

26 HILDA RODRIGUEZ MORI DNI 05921917 

27 GINA MELISSA VELA MARTINEZ DNI 72320233 

28 LUISA MEZA YUCRA DNI 25314574 

29 EDITH SILVA GONZALES DNI 46575492 

30 PEDRO VICTOR ROJAS DEL POZO DNI 31478083 

31 SALOME MONTEZA SANCHEZ DNI 62289663 

32 FRANCISCO PACOTAIPE TOMAYLLA DNI 28266128 

33 CONSTANTINO HUAMAN ALARCON DNI 44272145 

34 GRETA YAMUNAQUE JUAREZ DNI 48122142 

35 RUTH ELIANA QUISPE GUILLEN DNI 71978419 

36 DORIA GABRIELA CISNEROS MACAHUACHI DNI 05372794 

37 SONIA YANINA ROMERO PALOMINO DNI 74130547 

38 MABEL HERNANDEZ LINGAN DNI 42110965 

39 BERNA MIVECO TORRES DNI 41209949 

40 MARISELA HUANACO CCENTE DNI 71788959 

41 DORA ELISA SANANCINO RODRIGUEZ DNI 76381258 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-11-15T11:24:25-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001272-2023-DGIA/MC
	2023-11-15T11:47:27-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




